5º As empresas de asseio e conservação terão os seus 

atos constitutivos e respectivas alterações arquivados no órgão competente do 

registro do comércio e capital social mínimo integralizado na forma da Lei nº 

6.404, de 15 de dezembro de 1976, com comprovação da origem, de R$ 

120.000,00 (cento e vinte mil reais), valor reajustável anualmente pelo Índice 

Nacional de Preços ao Consumidor – INPC calculado pelo Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística – IBGE, ou, no caso de sua extinção, pelo índice que o 

suceder ou substituir. 

Art. 6º  O funcionamento da empresa de asseio ou